
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLE 

ESERCITAZIONI ANTINCENDIO PER GLI ANNI 2025 E 2026 C/O I SITI 

DELL’AZIENDA SOCIOSANITARIA LIGURE 5. AGGIUDICAZIONE AI SENSI 

DELL’ART. 17, COMMA 5 DEL D.LGS 36/2023. 

 

                  CIG: B2EC18E86D                      

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnica 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Ing. Fabrizio Lauria 

 

Responsabile del procedimento: Ing. Fabrizio Lauria 

 

Estensore del Provvedimento: Dott. Giuseppe Criscione 

 

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Fabrizio Lauria 

 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: 

 

Importo di spesa 

Euro 259.860,00 

Anno 2025 

Euro 129.930,00  

Anno 2026 

Euro 129.930,00  

Anno  

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 Euro 129.930,00 

Da prevedere nel bilancio di previsione  

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

180005040 
2025/390 

 

Comporta costi SI’ 

 

 

Allegati: Proposta di aggiudicazione; n° 4 verbali della Commissione di Gara; verbali punteggi dei 

Commissari. 

 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

Determinazione 0000261//2025 del 28/02/2025 Pagina 1 di 7



 2  

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLE 

ESERCITAZIONI ANTINCENDIO PER GLI ANNI 2025 E 2026 C/O I SITI 

DELL’AZIENDA SOCIOSANITARIA LIGURE 5. AGGIUDICAZIONE AI SENSI 

DELL’ART. 17, COMMA 5 DEL D.LGS 36/2023. 

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’08.03.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Premesso che: 

- la S.C. Gestione Tecnica, con Deliberazione D.G. n. 764 del 14/08/2024, qui integralmente 

richiamata, è stata autorizzata a procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza 

bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per 

l’affidamento dei servizi di esercitazioni antincendio, di durata biennale, per una spesa stimata 

di Euro 213.000,00 oltre IVA 22%; 

- a tal proposito, in data 21 agosto 2024 è stata avviata mediante la piattaforma informatica 

SINTEL una manifestazione di interesse, conclusasi in data 28 agosto 2024, a cui hanno 

risposto 11 operatori economici come da report della procedura conservata agli atti del 

competente servizio; 

Premesso inoltre che: 

- in data 02/10/2024 è stata avviata la procedura negoziata con scadenza di presentazione delle 

offerte il giorno 21/10/2024; 

- entro il termine di ricezione suindicato sono pervenute le offerte presentate da n. 3 operatori tra 

quelli che avevano manifestato interesse; 

- in data 08/11/2024, con delibera DG n. 969, la Stazione Appaltante ha nominato la 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- l’esperimento della gara si è svolto interamente in modalità telematica ai sensi di quanto 

Determinazione 0000261//2025 del 28/02/2025 Pagina 2 di 7



 3  

previsto all’art. 25 del D.lgs. 36/2023 e, pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli 

operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo della 

piattaforma telematica Sintel; 

- la Commissione giudicatrice, ha proceduto alla valutazione offerte tecniche dei concorrenti ed 

all’attribuzione dei punteggi e, ad esito della valutazione delle offerte economiche, ha preso 

atto degli importi offerti e relative percentuali di ribasso; ha sommato i punteggi dell’offerta 

tecnica a quelli dell’offerta economico, ottenendo la graduatoria finale provvisoria di gara, come 

risulta dai verbali di gara allegati al presente atto; 

- la migliore offerta è risultata quella presentata dal concorrente SICUR FIRE SCRL, con sede in 

Via del Molo, 64 – 19126 La Spezia, P.I. 00982700114, con il punteggio finale di 99.64 risulta 

l’operatore aggiudicatario dei servizi messi a gara e per effetto del ribasso offerto pari al 18% 

sull’importo messo a gara, l’offerta omnicomprensiva degli oneri per la sicurezza ammonta ad 

Euro. 175.812,00 oltre IVA. 

Richiamato l’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che l’organo preposto alla 

valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala 

e che l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 

legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

Dato atto che che, in data 16.01.2025, la Commissione Giudicatrice della gara in oggetto, 

ritenendo l’offerta del concorrente SICUR FIRE SCRL, con sede in Via del Molo, 64 – 19126 La 

Spezia, P.I. 00982700114 ammissibile e congruente, ha proposto tale concorrente quale 

aggiudicatario della procedura in oggetto, come risulta da verbale allegato; 

Ritenuto che, la procedura di gara, così come risultante dai verbali della Commissione Giudicatrice 

è corretta e condivisibile; 

Esaminata la proposta di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 17, 

comma 5, del D.Lgs 36/2023, e ritenuta legittima; 

Constatato che, per le caratteristiche tecniche dello stesso, in base agli indici rivelatori non 

sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto alla verifica del 

possesso dei requisiti richiesti all’operatore aggiudicatario ai sensi degli artt. 94, 95, 98 e 100 del 

D.lgs 36/2023, disposta tramite Fascicolo virtuale dell’operatore economico - FVOE 2.0 mediante 

consultazione della piattaforma telematica dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (documentazione 

agli atti d’ufficio); 

Considerato che la verifica delle certificazioni e dei documenti di cui sopra ha avuto esito positivo, 

e accertata la regolarità contributiva dell’operatore individuato tramite acquisizione del DURC, 

conservati agli atti d’ufficio; 

Constatato che l’istanza di verifica dell’esistenza del prospetto informativo disabili ex Legge 68/99 

richiesta in data 16.01.2025 tramite FVOE non è stata evasa dalla piattaforma telematica; 

Considerato che, 

- nel Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs. 36/2023 è stato dato risalto, collocandoli 

proprio all'inizio, ai principi fondamentali con funzione ordinante del Codice stesso; 

- la codificazione in particolare del principio del risultato (art. 1) e del principio della fiducia 

(art. 2) mira ad accentuare e incoraggiare lo spazio valutativo e i poteri di iniziativa delle 

Determinazione 0000261//2025 del 28/02/2025 Pagina 3 di 7



 4  

stazioni appaltanti, in un quadro di generale fiducia verso l’azione dell’amministrazione, al 

fine di non generare ritardi o inefficienze nell’affidamento e nell’esecuzione dei contratti; 

- al comma 1, dell’art. 1 l’interesse pubblico viene perseguito se il risultato in vista del quale 

si affida e si esegue è raggiunto con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile 

tra qualità e prezzo, sempre nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

- al comma 4, dell’art. 1 il principio del risultato viene definito criterio prioritario per l’esercizio 

del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, 

rappresentando un principio-guida nella ricerca della soluzione del caso concreto, al fine di 

sciogliere la complessità, spesso inevitabile, che deriva dall’intreccio di principi, norme di 

diritto dell’Unione europea, norme di legge ordinaria, atti di regolazione e indirizzi della 

giurisprudenza; 

- al comma 2, dell’art. 2 il principio della fiducia è alla base dell’ampliamento dei poteri 

valutativi e della discrezionalità della P.A. in collegamento con il principio del risultato: viene 

data fiducia ai pubblici funzionari in vista del risultato di cui all’art. 1; 

- proprio invocando i principi del risultato e della fiducia e stante l’urgenza di procedere data 

la natura del servizio attinente l’esercitazione antincendio da svolgere da parte del 

personale incaricato presso i siti dell’ASL5, questa Stazione Appaltante, in deroga alla 

previsione di cui all’art. 17, comma 5 del Codice, secondo cui solo dopo aver verificato il 

possesso dei requisiti in capo all’offerente viene disposta l’aggiudicazione immediatamente 

efficace, intende aggiudicare, nelle more della conclusione di tali verifiche, i lavori di cui 

trattasi in favore della Società SICURFIRE SCRL, con sede in Via del Molo, 64 – 19126 La 

Spezia, P.I. 00982700114, per l’importo di Euro 175.812,00 oltre IVA 22%, corrispondente 

al ribasso del 18%, oltre IVA al 22%; 

Visto l’art. 99, comma 3-bis del Codice dei Contratti, così come modificato dal D.Lgs. 31/12/2024 

n° 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.”, che consente l’aggiudicazione immediata in caso di 

malfunzionamento del FVOE o delle piattaforme collegate, a patto che siano trascorsi 30 giorni 

dalla proposta di aggiudicazione e l’offerente abbia presentato un’autocertificazione conforme al 

D.P.R. 445/2000 attestante i requisiti e l’assenza di cause di esclusione; 

Preso atto che  

- la stazione appaltante ha inoltrato richiesta del Certificato Legge 12 marzo 1999, n. 68 

Norme per il diritto al lavoro dei disabili (G.U. n. 68 del 23 marzo 1999, s.o. n. 57) al Centro 

per l’impiego di La Spezia con nota prot. 7630 del 17/02/2024, conservata agli atti d’ufficio; 

- l’operatore economico ha attestato con la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui 

sopra il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con PEC prot. 

N° 0007977 del 18/02/2025 conservata agli atti dell’ufficio; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 99, comma 3-bis del D.Lgs. 36/2023, per l’ipotesi in cui, 

successivamente alla stipula del contratto, fossero rilasciati dalle Autorità competenti i certificati 

richiesti, e allo stato non pervenuti ad ASL5, con contenuto ostativo alla prosecuzione del rapporto 

contrattuale instaurato e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’affidatario, si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, all’escussione della cauzione definitiva ove 

richiesta, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Determinazione 0000261//2025 del 28/02/2025 Pagina 4 di 7



 5  

Ritenuto, per quanto sopra, di aggiudicare i lavori di cui trattasi in favore della Società SICUR FIRE 

SCRL, con sede in Via del Molo, 64 – 19126 La Spezia, P.I. 00982700114, per l’importo di Euro 

175.812,00 oltre IVA 22%, corrispondente al ribasso del 18%, oltre IVA al 22%; 

Dato altresì atto che: 

- sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 

la presente determinazione; 

- la stipula del contratto avverrà secondo quanto previsto dall’art. 18 del d.lgs. n. 36/2023. 

Atteso che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei pagamenti, 

come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 nonché agli obblighi di comunicazione in favore di 

ANAC legati alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici e di trasparenza, e che il 

relativo codice CIG è il seguente: B2EC18E86D; 

Considerato che il quadro economico della spesa per il servizio di che trattasi viene così a 
delinearsi: 
 

A) Importo a base di gara del servizio in appalto  € 213.000,00 

B) Importo aggiudicazione     € 175.812,00 

C) Somme a disposizione  

- IVA 22% su importo B)     €   38.678,64 

- Imprevisti       €   45.369,36 

      Totale B) + C)  €  259.860,00 

 

Ritenuto altresì di approvare il quadro economico dell’intervento de quo; 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

259.860,00 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 

Gestione Risorse Economiche e Finanziarie. 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto, ai sensi dell’art.17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 dei verbali di gara e della 

proposta di aggiudicazione, assieme a tutti gli atti del procedimento, citati in premessa, 

allegati al presente provvedimento, di acquisirne le risultanze e di adottare le decisioni 

conseguenti alle valutazioni ivi contenute; 

3. di aggiudicare il servizio relativo alle esercitazioni antincendio per gli anni 2025 e 2026 

all’operatore economico SICUR FIRE SCRL, con sede in Via del Molo, 64 – 19126 La 

Spezia (SP), P.I. 00982700114 per l’importo di Euro 175.812,00 + IVA 22%;  

4. di approvare il quadro economico della spesa per il servizio relativo alle esercitazioni 

antincendio per gli anni 2025 e 2026;  

Determinazione 0000261//2025 del 28/02/2025 Pagina 5 di 7



 6  

5. di dare atto che la suindicata Società ha dichiarato di essere in regola con le norme che 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 12 marzo 1999,68; 

6. di provvedere, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all’art. 90 Comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023; 

7. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è pari ad € 259.860,00 IVA 

inclusa, per la quota di Euro 129.930,00 risulta inserita nel bilancio di previsione anno 

2025; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(Ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

X non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000261//2025 del 28/02/2025 Pagina 6 di 7



50-DF-5D-CE-6F-F9-0C-DE-8E-D5-78-F3-E4-00-FE-4F-9D-C9-20-08

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 28/02/2025 11:15:18

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 28/02/2025 09:33:41

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000261//2025 del 28/02/2025 Pagina 7 di 7


